
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVEMBRO/2020 

 

 

 

Publicado em 15 de Dezembro de 2020. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

    

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 08 

2 Editais 09 

3 Substituições remuneradas 09 - 11 

4 Férias 11 - 12 

   

   

   

  

  

   

   

   

   

   

   

  

 

   

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 156, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE, 

          DESIGNAR a servidora, PATRÍCIA CICHOTA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1828037, para exercer a função de SUBSTITUTA da Diretora 
de Administração e Planejamento do Campus Erechim, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, código CD-04, nos impedimentos legais e eventuais da titular. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

            IFRS – Campus Erechim 
 

PORTARIA Nº 157, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE: 

          CONCEDER a servidora Marlova Elizabete Balke, Siape nº 1625616, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 17/11/2020. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

            IFRS – Campus Erechim 

 

PORTARIA Nº 158, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020  

  

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

                                     
            Interromper as férias da servidora Juliana Carla Girotto, SIAPE 1798328, a partir de 
24/11/2020, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80, 
da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 09 de fevereiro de 2021.  
  

ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADÁRIO 
Diretor-Geral Em Exercício 

Campus Erechim 
 
 

PORTARIA Nº 159, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 34/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 122, de 13 de agosto de 2020. 

 
Art. 2º DESIGNAR os Professores de Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Técnico-

Administrativos e a Discente, abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo de Memória – 

NuMem, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus 

Erechim: 

 
-Representantes do Segmento Docente: 

- Camila Carmona Dias – Siape: 1737104 

- Carina Dartora Zonin – Siape: 2924461 

- Celso Antonio Dors: Siape 1286745 

- Giovane Rodrigues Jardim  - Siape: 3085348 

- Miguelangelo Corteze – Siape: 3085337 

 
- Representantes do Segmento Técnico-Administrativo: 

- Catia Santin Zanchett Battiston – Siape: 1805435 

- Fabio Roberto Krzyscak – Siape: 1770429 (servidor do IFRS - Campus Sertão) 

- Fernanda Elisa de Oliveira Venturini - Siape: 1015635 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

- Ivan Jose Suszek – Siape: 1791135 

- Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 

- Maria Ines Varela Paim – Siape: 1808301 

- Marlova Elizabete Balke – Siape: 1625616 

- Solange Hermes Martins – Matrícula: 0202937 

 
- Representante do Segmento Discente: 

- Raquel  Vieira Da Silva – Siape:  3198497 

 

Art. 3º DESIGNAR Miguelangelo Corteze, presidente da referida Comissão. 

 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

 
ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADÁRIO 

Diretor-Geral em Exercício 
 
 

PORTARIA Nº 160, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O Sr. Alexandro Magno dos Santos Adário, Diretor-Geral Substituto do INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 34 de 26 de fevereiro de 
2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato no 75/2020, firmado entre o IFRS e a Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos (ECT), que tem por objeto a prestação de Serviços e Venda de Produtos dos Correios. 
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada Art. 1o a. 

 
Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE n° 1828218 

Gestor Substituto: Patricia Cichota, SIAPE n° 1828037 

 

http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1824155
http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1808301


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Fiscal Técnico: Denise Beatris Tonin, SIAPE n° 1808417 

Fiscal Administrativo: Márcia Maria Racoski, SIAPE n° 1737095 

 
Fiscal  Técnico Substituto: Márcia Maria Racoski, SIAPE n° 1737095 

Fiscal Administrativo Substituto: Denise Beatris Tonin, SIAPE n° 1808417 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
 
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
 
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 
 
 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhista. 

 
Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 

Art. 5º  Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 

(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
  Alexandro Magno dos Santos Adário 

Diretor-Geral Substituto IFRS Campus Erechim 
Portaria n° 34/2020 

 
 
 
 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

EDITAIS 
 

RETIFICAÇÃO 01 EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 23/2020 ESCOLHA DE 
FOTOGRAFIAS REGISTRADAS NO IFRS CAMPUS ERECHIM RELATIVO ÀS 

ATIVIDADES DA 9ªJEPEx e 3ªMOSTRA CULTURAL CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO CAMPUS ERECHIM DO IFRS 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
11.892/2008, torna Público o Edital de Escolha da Fotografia que melhor represente as 
ações realizadas no âmbito da Pesquisa, do Ensino e da Extensão do Campus Erechim 
e comunidade externa. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 
 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 
 

Nome do Servidor: Fernando José Simplicio 

Cargo/Emprego: Tecnico da Tecnologia da Informação 

Matrícula: 1825635 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenador de Desenvolvimento Institucional                 

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portariaa nº 127 /2018 

Nome do ocupante Titular: Alexandro Magno dos Santos Adário 

Períodos do Afastamento e Substituição: 06/07/2020 a 03/10/2020 

Motivo do Afastamento: Licença para tratamento de saúde 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Alexandro Magno dos Santos Adario 

Cargo/Emprego: Docente 

Matrícula: 1358614 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Diretor Geral    

Código da Função: CD-002 

Ato de Designação: Portaria nº 24 /2020 

Nome do ocupante Titular: Eduardo Angonesi Predebon 

Períodos do Afastamento e Substituição: 23/11/2020 a 30/11/2020 

                                                                     01/12/2020 a 04/12/2020 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Fernando José Simplicio 

Cargo/Emprego: Tecnico da Tecnologia da Informação 

Matrícula: 1825635 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe do Setor da Tecnologia da Informação                    

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 52 /2015 

Nome do ocupante Titular: Andre Luciano Ciotta 

Períodos do Afastamento e Substituição: 03/11/2020 a 10/11/2020 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Patricia Cichota 

Cargo/Emprego: Assistente Administrativa 

Matrícula: 1828037 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Diretora de Administração e Planejamento                         



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Código da Função: CD-004 

Ato de Designação: Portaria nº 156 /2020 

Nome do ocupante Titular: Roberta Rigo de Aguiar 

Períodos do Afastamento e Substituição: 16/11/2020 a 23/11/2020 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
 

FÉRIAS 
  

Férias gozadas em novembro de 2020 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano correspondente Período 

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2019 23/11/2020 - 04/12/2020 

 ROBERTA RIGO DE AGUIAR 2020 16/11/2020 - 23/11/2020 

 LIANA PAULA CAVALETT 2020 03/11/2020 - 03/11/2020 

 GRASIELE BORGMANN 2020 19/11/2020 - 01/12/2020 

 CLARISSE HAMMES PERINAZZO 2020 03/11/2020 - 13/11/2020 

 DEBORA RODIGUERO DE ANDRADE 2020 03/11/2020 - 13/11/2020 

 JESSICA PETRYKOSKI 2020 23/11/2020 - 02/12/2020 

 JULIANA CARLA GIROTTO 2020 23/11/2020 - 23/11/2020 

 REJANE PARIS MARQUES 2020 03/11/2020 - 13/11/2020 

 FERNANDA ZATTI 2020 16/11/2020 - 26/11/2020 

 ANDRE LUCIANO CIOTTA 2019 03/11/2020 - 10/11/2020 

 FERNANDO JOSE SIMPLICIO 2019 30/11/2020 - 05/12/2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 JOAO MARCELO FAXINA 2020 03/11/2020 - 18/11/2020 

 CATIA SANTIN ZANCHETT BATTISTON 2020 09/11/2020 - 13/11/2020 

 

 


